100

TO PIERO NASI IN NAPLES

7 April 1481

Min 11, fol. 302v. Chancery draft, headed: 'Eidem Petro [de Nasis] nomine domini Bartholomei.'^a

Magnifice compater mi. Io credetti pure almeno con questa potervi mandare la deliberatione della subventione, della quale so havete più bisogno che non dite per vostra costumatezza. Per anchora non si è ottenuta, et Lorenzo,^b a chi scrivesti, ve ne ha dato favore. Colla voce ciaschuno la dà, le fave non corrispondono a pieno: credo sia più tosto per la difficoltà del danaio che per non volere fare a voi dovere et piacere. Se vi pare, scrivete uno verso ad Antonio Pucci,^c et se dextramente nella lettera che scriverete alli Otto ne potesse interserire qualche cosa, gioverebbe, et potrete fare modestamente perché fra loro è cosa già molto trita et, come io dico, tucti colla voce consentono quello che con ragione non si può negare. Io ho facto et fo per voi mio debito et sono per fare in ogni tempo et in ogni caso, perché così merita la nostra amicitia.

Raccomanderetemi al Signor Secretario^d et direteli che ho a mente quello che è il debito qui della Città inverso la sua Signoria, et quando sarà il tempo, et che io vegha nessuna opportunità, farò il debito mio per la Sua Signoria. A voi mi raccomando. Die vii Aprilis 1481.

supposed to bring 36,000 ducats to pay Naples as a subsidy, but arrived in Florence on 21 March without them, see Lorenzo, *Lettere*, V, 329–36, referring to this letter on 330.

^a Piero da Gallarate, with Giovanni Ange Talenti, was Milanese ambassador in Naples in 1480, Cerioni, *Diplomazia Sforzesca*, 238.

^b See letters 97 above and 103, note b) below.

^c Lorenzo de' Medici, see letter 97, note c).

^d Currently a member of the Otto di Pratica.

^e Antonello Petrucci, secretary of Ferrante of Naples, did in fact receive a gift of 300 ducats from Florence in 1482; on his imprisonment and death in 1487, see Bentley, cited in letter 32, note c) above.

101

TO THE ANZIANI OF LUCCA

10 April 1481

Lu, fol. 25v, copy; Miss 48, fol. 213v, chancery draft, headed: 'Eisdem [Lucensibus] nomine d. Bartholomei.'

Magnifici et potentes domini mei observandissimi. Fuit mihi cum Antonio de Monte Vettolino,^a cum hic ageret stipendia, familiaritas. Visus est quantum potui assequi ingenio homo bonus. Ex quo etiam magis sum miratus potuisse eum aliquid attentare quod meruerit indignationem vestram. Non possum non misereri eius, quem aliquando amaverim. Itaque tandem scribere decrevi ad vos, fretus perpetua observantia mea erga vos inclitamque urbem vestram, et constanti vehementique studio gratificandi atque obsequendi vobis in rebus omnibus quantum ferunt facultates. Commendo igitur hominem hunc vobis non vulgari commendatione. Si eum miseritis e vinculis et liberum siveritis, dederitis mihi tantum beneficii quantum excidere e memoria numquam possit.^b Me magnificis et potentibus Dominis Vestris commendo. Ex Florentia die x Aprilis 1481. Eius magnificae et potentis Dominationis Vestrae servitor, Bartholomeus Scala Cancellarius Florentinus.